<sup>27</sup> « Hae egritudines diminui possunt aut ex toto auferri. Quae autem sint remedia oportuna, facile est tuae illustrissimae Dominationi adipisci, cui sunt eruditissimi medici; et si iubebis mihi servo tuo, aliquid non inutile aperiam ».

zione e non esita a pronosticare che il duca potrà facilmente dominare sulle terre sottoposte ai segni zodiacali della Vergine, del Toro, del Capricorno, dello Scorpione, dei Pesci e del Cancro, cioè su mezzo mondo, e aggiunge che i figli saranno dei guerrieri, che gli succederanno e che 'reges coronabuntur', ma, aggiunge prudentemente, 'si vivent'. In questo oroscopo Annio cita esplicitamente i grandi testi astrologici, da Tolomeo ad Albumasar ad Alcabizio, senza trascurare Aristotile e Alberto Magno, per sostenere le proprie affermazioni, ma nonostante questo il pronostico presenta in più punti errori e forzature che sembrano denunciare una compilazione affrettata, non disgiunta probabilmente da una preparazione abbastanza superficiale in questo settore degli studi<sup>28</sup>.

Non si trattò, in ogni caso, di un episodio isolato. Press'a poco due mesi dopo aver composto il pronostico per il duca di Milano, 'martio

<sup>28</sup> La fretta risulta dall'aver nominato il pianeta Marte invece del segno zodiacale del Toro nella seconda parte del pronostico, dove sull'autorità di Tolomeo (non però da un passo del terzo libro del *Quadripartito*, come dice Annio, ma dal terzo capitolo del libro secondo) aggiunge alle provincie dello Scorpione, del Toro, della Vergine e dei Pesci quella del Capricorno e del Cancro: «... omnes anguli figure nati sunt loca convenientia suo triumpho ac dominio... Hic vero anguli sunt Scorpius, Taurus, Virgo et Pisces. Item in tertio *Quadripartiti* addit Ptolomeus totum trigonum loci significatoris, et idcirco ex loco Martis additur Capricornius et in provincia Scorpionis additur Cancer». Che si tratti di una svista dovuta alla fretta e non di un vero e proprio errore si deduce dal fatto che sempre altrove, anche nella frase qui sopra citata, Annio parli correttamente del Toro e non di Marte.

Una certa superficialità si nota invece nell'approssimazione con cui cita, e nelle forzature con cui piega ai propri scopi le citazioni. Se ne ha un esempio alla fine della prima parte, quando, dopo aver parlato dei figli dello Sforza, aggiunge: «... sed quoniam Ptolomeus iubet propositione 15 *Centiloquii* et Hali ibidem in commento, ut ad sciendum successores regni inspiciatur non solum patris, sed filiorum nativitas, idcirco hec perfunctorie dixi...». In realtà Tolomeo non dice quello che Annio gli attribuisce, ma si limita a scrivere: «Ascendentia inimicorum regni ab eiusdem ascendente cadentia sunt, et ascendentia dominantium in illo regno anguli eius scilicet regni»; più preciso è invece il riferimento al commento di Haly Albohazen: «Notum est omni astrologo quod cum fuerit ascendens nativitatis aut angulus ex angulis eius ascendens inceptionis regni aut angulus ex angulis regni fueritque nativitas cui regnum congruat, perficient ei regnum scilicet filii regis in illo regno, eritque ei honor in illo et non in alio. Quippe reges antiqui omnium in suis regnis nascentium nativitates observabant et cuiuscumque nativitatem regno competentem deprehendebant et eius ascendens domum inimicorum suorum vel 6 aut 9 aut 3, interficiebant eum puerum, quia regnum ipsius esset contra regnum eorum. Sed si esset ascendens aut aliquis angulorum regni et esset natus regno competens, ipse potens esset in alio regno». Cito la traduzione di Giovanni di Siviglia dall'edizione stampata nel 1493 a Venezia dal Locatelli, f. 108<sup>r</sup>.